
DEPARTEMENT DES HAUTES ALPES
Extruit du Registre

des délibérstions tlu Conseil Communuutsire
de lu COMMUIYAUTE DE COMMUNES DE SERRE-PONÇON

SEANCE DU 09 DECEMBRE 2025 A 18 HEURES
L'an deux mille vingt-cinq, le Conseil Communautoire légalement convoqué le 0l
décembre 2025, s'est réuni à la salle de la Munutention à Embrun, en session
ordinuire sous la présidence de Madsme Chantal EYMEOUD, Présidente.
Secrétuire de séance : Christine MAXIMIN
Présents: \|IAXIMIN Christine, BARRAL Jean-Marie, ROUX Noëlle, DUMND Christian,
BERTRAND Gina, ARNAUD Jérôme, ZAPATERIA Béatrice, PEYRON Michel, GÀNDOIS Jean-
Pierre, TETENOIRE Michèle, EYMEOUD Chantal, PARPILLON Christian, AUDIER Marc,
CEARD Audrey, COULOUMY Christian, DEPEILLE Zoïa, BERNARD-BRUNEL Franch
NFFAUD Jean-Louis, RYCKEBUSCH-LOZZA Marie-Claude, PELLISSIER Robert, BEY Daniel,
VOLLAIRE Piene, GAMBAUDO Georges, VERNER Jean-Luc, BOSQ Gustate, PANS Bruno,
MONTABONE Michel, BACHENET Claude, ROUX Chantal, RAIZER Bernard, BERENGUEL
Victor, METTAVANT Colette.
Absents excusés : SCAMFAGIO Stéphane donne pouvoir à Chantal EYMEOUD, SILVE ll/iebkz
donne pouvoir à DEPEILLE Zoïa, DIDIER Alexandre donne pouvoir à Franck BERNARD
BRUNEL, BLANCHET Ouria donne pouvoir à RYCKEBUSCH-LOZZA Marie-Claude, MARROU
Jehanne donne pouvoir à Marc AUDIER, GOURLAIN Mireille.
Absent reorésenlé: MAILLARD Laurent représenté par BEY Daniel, son suppléant.

RAPPORT No 2025i243 : Modification des statuts : clarification de la compétence (( culture »>,

intégration du pôle culturel de l'archevêché et changement de siège social

Vu le code général des collectivités territoriales, et notamment son article L5214-16 et suivants, L.
5211-l et suivants, et plus particulièrement les articles L. 5211-17 (extension de compétences) et L.
5211-20 (autres modifications statutaires) ;

Vu les statuts en vigueur de la Communauté de Communes Serre-Ponçon ;

Vu la délibération du 28 janvier 2025 déterminant l'intérêt communautaire (modifiant et remplaçant
la délibération2019114l du2 décembre 2019)

Vu le projet de création du pôle culturel situé dans le bâtiment de l'Archevêché, propriété de la
commune d'Embrun;

Vu le déménagement du siège de la Communauté de Communes de Serre-Ponçon à compter du ler
janvier 2026 qui sera fixé aù 14 espace Delaroche 05200 EMBRLIN

Vu la note de synthèse de la présente délibération, adressée à l'ensemble des élus communautaires :

LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Madame la Présidente entendue, et après en avoir délibéré, DECIDE A L'UNANIMITE :

- DE MODIFIER, à compter du l"' itnvier 2026, les statuts de la communauté de
communes de Serre-Ponçon, conformément à l'annexe jointe, comme suit :



saiÿante :

Le siège de la Communauté de Communes est fixé: 14, espace Delaroche 05200
EMBRUN

- DE MODIFIER, à compter du l' aoît 2026, les statuts de la communauté de communes
de Serre-Ponçon, conformément à l'annexe jointe, comme suit :

suivante :

« Article 7l Bl 9. Culture

La Communauté de communes de Sgrre-Ponçon exerce, au titre de la compétence «

Culture », les missions suivantes :

u. Gestion du pôle culturel intercommunal

La Communauté de communes assur.t la gestion, I'organisation et lefonctionnement
du pôle culturel de I'Archevêché siturl à Embrun, équipement culturel structurant pour
I'ensemble du teruitoire intercommurnl.
Ce pôle comprend :

.l'Ecole intercommunale de musiqu,t et de danse, assLtront un enseignement artistique
ouÿert à l'ensemble des habitants du territoire ;
. la Médiathèque inter communal e,

.le Centre d'lnterprétation de I'it.rchitecture et du Patrimoine (CIAP), outil de

médiation culturelle et patrimoniale i.ntégré au dispositif "Pays d'Art et d'Histoire" ;
o tout autre espace ou service culturel intégré aufonctionnement du pôle.

La Communauté de communes exerce I'ensemble des missions relatives au service
public culturel assuré dans ce pôle
recrutement et gestion des personn:ls, définition du projet culturel, programmation,
médiation, gestion administrative et .financière, passation des marchés et conventions

nécessaires.

b. Lecture publique - Réseau intert'ommunal

La Communauté de communes qssure la coordination, l'animation et le

développement du réseau intercomnrunal des bibliothèques et médiathèques, incluant :

. la mise en réseau des équipements

. l' har mo ni s at i on de s pr at ique s pr or'b s s i o nne I I e s,

. les actions de formation,

.la circulation des documents et re:sources,

.la coordination des actions et é.,ènements de lecture publique sur l'ensemble du

territoire.



c. Label uPays d'Art et d'Histoire"

La Communauté de communes assure la gestion et I'animation du label "Pays d'Art et
d'Histoire ", comprenant :

.la mise en æuvre des actions de valorisation du patrimoine (bdti, naturel,
immatériel),
.la coordination des visites, animations, expositions et ateliers,
.la production et la dffision des contenus de médiation culturelle,
. les études, diagnostics et actions pédagogiques correspondants.

Elle mène toutes démarches nécessaires pour obtenir, conserver ou renouveler le
label, conformément aux prescriptions du ministère de la Culture.

d. Politique culturelle de territoire

La Communauté de communes définit et met en æuvre une politique culturelle
d'intérêt communautaire, comprenant :

.la coordination des acteurs culturels du territoire,

.la promotion et la communication des actions culturelles d'intérêt communautaire,

.le soutien financier aux projets culturels portés par les commLtnes, associations ou
partenaires, lorsque c'es projets présentent un intérêt pour l'ensemble du territoire
intercommunal ou contribuent à son rayonnement.

e. Expositions et actions culturelles

La Communauté de communes organise :
.les expositions temporaires sur la mezzanine de la Maison de Pays située dans
I'ancienne église St Donat à Embrun

DE NOTIFIER la présente délibération aux maires des communes membres.
Conformément à l'article L. 5211-17 du CGCT, leurs conseils municipaux disposent d'un
délai de trois mois pour se prononcer.

D'INVITER Monsieur le Préfet, si la majorité qualifiée est atteinte, à prononcer par arrêté
la modification des statuts de la CCSP.

DE CHARGER Madame la Présidente de l'exécution de la présente délibération.

Ainsi fait les jours, mois, an susdits.

ffi Chantal EYMEOUD

La Présidente.

:


